
REGISTRO GENERALE N. 1202 del 19/06/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1202 del 19/06/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1293 del 05/06/2019 

 
OGGETTO: RESTYLING SITO WEB ISTITUZIONALE E MANUTENZIONE 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO: 

 

 CHE a seguito delle elezioni amministrative di domenica 11 giugno 2017, come da verbale dell'ufficio 

centrale elettorale del 13.06.2017, risulta eletto alla carica di Sindaco del Comune di Porto San Giorgio 

l'Avv. Loira Nicola; 

 CHE con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione organica e 

dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2010. Indirizzi per incarichi dirigenziali" è stata 

modificata la dotazione organica dell'ente, articolando gli interventi di riorganizzazione dei settori e 

servizi in relazione al collocamento a riposo degli attuali dirigenti, e comunque a decorrere dal 

01.02.2018; 

 CHE con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario Generale la 

responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a fine mandato; 

 
VISTA la delibera C.C. n. 21 dell’11/4/2019 “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 151 DEL D.LGS N 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 
118/2011), DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2019/2021 E DEGLI ALLEGATI 
PREVISTI DALLA VIGENTE NORMATIVA”  
 
VISTA la determina n. 791 del 17/6/2014 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
DITTA JEF DI MONTEGRANARO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO CONTENUTI WEB, 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA E CORRETTIVA HOSTING IN STRUTTURE ADEGUATE E 
DEDICATE - CIG Z9B0F83CB3”; 
   
CONSIDERATO che tale incarico scadrà il 30/06/2019 e che pertanto è necessario procedere al 
rinnovo del servizio; 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
 

a) l'azione amministrativa delle PA è influenzata in modo significativo dalla diffusione dell'utilizzo di 

Internet e dal progresso delle tecnologie digitali; 

b) nel contesto della continua evoluzione dei processi di digitalizzazione, i siti web delle PA, 

rivolgendosi alla generalità dei cittadini, sono da un lato percepiti come i più immediati sistemi di 

front-office e dall'altro rappresentano un formidabile strumento di informazione, valutazione e 

controllo riguardo il funzionamento dei pubblici uffici; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1202 del 19/06/2019 

c) i criteri di indirizzo delle azioni di ammodernamento delle amministrazioni pubbliche, all'interno dei 

quali il riferimento agli strumenti tecnologici e al web assume un peso determinante, sono regolati 

da un ampio contesto normativo che, pur nel rispetto dei principi di autonomia nell'ambito delle 

specifiche competenze delle PA, esprime una serie di regole e linee guida nella realizzazione dei siti 

web e dei servizi da essi implementati; 

d) risulta quanto mai necessario effettuare gli opportuni investimenti affinché siano recepiti i più 

recenti orientamenti in materia di attuazione dei processi di sviluppo progressivo dei servizi on line 

nonché di offerta di informazioni di qualità rivolte al cittadino; 

 
Considerato che il rapporto con la ditta JEF, fornitrice dell’attuale portale, si è dimostrato 
pienamente soddisfacente; 
 
CONSIDERATO che per l’avvio del processo di riorganizzazione e miglioramento dell'impianto 
web attraverso il restyling dell’attuale sito internet, necessita confermare l’affidamento alla Ditta 
JEF di Montegranaro per il servizi di ristrutturazione dei contenuti Web, manutenzione evolutiva e 
correttiva, hosting in strutture idonee e dedicate, realizzazione versione mobile del sito, che 
consenta una corretta visualizzazione sui dispositivi mobili, migliorando contestualmente la 
fruibilità dei contenuti da smartphone ed una rispondenza alle richieste dei maggiori motori di 
ricerca. 
 
RITENUTO di dover superare le naturali criticità sopravvenute in seguito alla continua evoluzione 
degli scenari tecnologici e normativi di cui in premessa e di dover migliorare e consolidare la "Web 
Identity" dell'Ente attraverso il tempestivo avvio di un processo di riorganizzazione ed 
armonizzazione della presenza web dell'Ente;  
 
RITENUTO di doversi rivolgere a una ditta esterna specializzata che possa offrire un servizio 
completo relativo ai summenzionati interventi; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 92 del 16/05/2019 avente oggetto: "ATTO DI INDIRIZZO - RESTYLING 
SITO WEB COMUNALE"; 
 
CONSIDERATO che la ditta Jef Srl di Montegranaro (FM), di provata esperienza nel settore, è 
stata coinvolta nello sviluppo dei Web Services, derivati dal progetto di E-Govemment TECUT, di 
interrogazione delle banche dati di back office Comunale per l'erogazione dei servizi ai cittadini e 
alle imprese, ed ha curato molteplici progetti relativi all’implementazione di nuovi siti comunali, tra 
cui, recentemente, quello del Comune di Fermo; 
 
DATO ATTO altresì che la predetta Ditta Jef di Montegranaro risulta iscritta al MEPA;   
 
VISTA l'offerta pervenuta dalla citata ditta Jef Srl, acquisita al prot. N. 16638  del 03.06.2019, nella 
quale si ipotizza il restyling del sito web istituzionale dell’Ente inclusa la parte per i dispositivi mobili 
nonché l’assistenza e manutenzione fino al 31.12.2024, per un costo omnicomprensivo di Euro 
14.500,00 IVA 22% inclusa; 
 
RITENUTO che i servizi proposti, le modalità di implementazione e le loro fasi di realizzazione 
sono da giudicarsi congruenti con gli interventi previsti di adeguamento del sito Web Comunale; 
 
DATO ATTO: 

 che da verifiche effettuate sul sito CONSIP www.acquistinretepa.it non esiste convenzione attiva o 

in via di attivazione relativa al servizio in oggetto; 

 che l'importo dell'offerta è inferiore ad euro 40.000,00 e che l'intervento è articolato su cinque 

anni a decorrere dalla data di affidamento; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1202 del 19/06/2019 

 che pertanto questo Ente è autorizzato a procedere in modo autonomo all'affidamento del servizio 

tramite ODA sulla vetrina MEPA; 

 che riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, alla spesa di cui all’oggetto, è stato attribuito il 

CIG Z6E28B3651; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il contratto che si andrà a stipulare, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento, per i 

servizi di restyling del sito web istituzionale dell’Ente inclusa la parte per i dispositivi mobili nonché 

l’assistenza e manutenzione fino al 31.12.2024;  

b) la forma è quella scritta; 

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel presente atto e nell'offerta della ditta prot. N. 

16638  del 03.06.2019 

 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 72 del 16/4/2013 con la quale è stata assegnato al  Settore Segreteria 
Generale il servizio CED che viene preposto, tra l’altro, alla cura del  sistema informatico 
comunale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RICHIAMATI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano, ai 
sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016  e del vigente Regolamento per l'acquisto di beni e servizi in 
economia, alla Ditta "JEF S.r.l." di Montegranaro, tramite ODA MEPA, i servizi di restyling del sito 
web istituzionale dell’Ente inclusa la parte per i dispositivi mobili nonché l’assistenza e 
manutenzione fino al 31.12.2024 per l'importo complessivo quinquennale di € 14.500,00 IVA 22% 
inclusa, come da offerta acquisita al prot. n. 16638  del 03.06.2019 depositata nel fascicolo 
elettronico d'ufficio; 
 

2. DI DEMANDARE a successivi atti gli impegni di spesa relativi alle annualità dal 2022 al 2024 e 
precisamente  € 2.636,36 per ogni anno compresa IVA,  con scadenza dell'incarico al 31/12/2024; 
 

3. DI DARE ATTO che il sito da aggiornare dovrà rispettare le linee guida emanate dal DigitPA e dal 
Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione, per i siti web della P.A., nonché le 
direttive di standardizzazione emanato dal consorzio W3C; 
 

4. CHE i servizi saranno svolti secondo le modalità e la tempistica previste nell’offerta presentata; 
 

5. DI STABILIRE che i pagamenti verranno effettuati, dietro regolare presentazione di fattura e 
verifica di regolarità contributiva e previdenziale (mediante acquisizione diretta da parte dell'Ente 
del DURC); 
 

6. DI STABILIRE a carico dell'affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1202 del 19/06/2019 

7. DI DARE ATTO che dalla visura effettuata sul sito CONSIP ai sensi ai sensi dell'art. 26, comma 3, 
della Legge n. 488/99, come modificato dalla Legge 30 luglio 2004, n. 191, non risultano 
convenzioni attive relative ai servizi in oggetto; 
 

8. CHE il presente atto non è soggetto a comunicazione all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00. 
 

9. Di impegnare la somma complessiva di € 1.318,18 (iva inclusa) a favore di JEF SRL -  VIA 
FERMANA SUD - 63014 MONTEGRANARO  - Codice Fiscale: 01884850445 -  Partita IVA: 
01884850445; 
 

10. Di imputare la spesa all'intervento 1010203 capitolo 2019/12310/1  denominato "(EX 231/0) 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - CANONE MANUTENZIONE C.E.D. E SISTEMA INFORMATIVO 
MECCANIZZATO" del bilancio 2019, codice CIG Z6E28B3651; 
 

11. Di impegnare la somma complessiva di € 2.636,36 (iva inclusa) a favore di  JEF SRL -  VIA 
FERMANA SUD - 63014 MONTEGRANARO  - Codice Fiscale: 01884850445 -  Partita IVA: 
01884850445; 
 

12. Di imputare la spesa all'intervento 1010203 capitolo 2020/12310/1  denominato "(EX 231/0) 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - CANONE MANUTENZIONE C.E.D. E SISTEMA INFORMATIVO 
MECCANIZZATO" del bilancio 2019, codice CIG Z6E28B3651; 
 

13. Di impegnare la somma complessiva di € 2.636,36 (iva inclusa) a favore di JEF SRL -  VIA 
FERMANA SUD - 63014 MONTEGRANARO  - Codice Fiscale: 01884850445 -  Partita IVA: 
01884850445; 
 

14. Di imputare la spesa all'intervento 1010203 capitolo 2021/12310/1  denominato "(EX 231/0) 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - CANONE MANUTENZIONE C.E.D. E SISTEMA INFORMATIVO 
MECCANIZZATO" del bilancio 2019, codice CIG Z6E28B3651. 

 
 

  
        L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

      GUENCI ROBERTO                                                            Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1293 del 05/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 18/06/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1293 del 05/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 12310 1 910 1 01 08 1 03 1.03.02.19.003 
Servizi per l'interoperabilità e la 
cooperazione 

1.318,18 9233 JEF SRL 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1202 del 19/06/2019 

2019 12310 1 911 1 01 08 1 03 1.03.02.19.003 
Servizi per l'interoperabilità e la 
cooperazione 

2.636,36 9233 JEF SRL 

2019 12310 1 912 1 01 08 1 03 1.03.02.19.003 
Servizi per l'interoperabilità e la 
cooperazione 

2.636,36 9233 JEF SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 19/06/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1645 
 

Il 20/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1202 del 19/06/2019 con 
oggetto: RESTYLING SITO WEB ISTITUZIONALE E MANUTENZIONE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 20/06/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


